En consecuencia, el Alcalde del citado Ayuntamiento ha presentado escritos en fecha 16 

de julio, por los que solicita asistencia económica para sufragar los gastos derivados de la 

actuación citada, así como el abono anticipado de la misma, adjuntando presupuesto al 

efecto, que asciende a sesenta y cuatro mil ciento treinta euros (64.130€). 

Respecto al régimen jurídico en el que se incardina la asistencia económica solicitada, 

resulta de aplicación la siguiente normativa: 

El artículo 36.1 b) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen 

Local, señala como competencias propias de la Diputación (LRBRL) “las que le atribuyan

[...]

del presuppuesto, cuya aprobación definitiva se publicó en el B.O.P. de Almería núm. 141, 

de 25 de julio de 2025. En dicha modificación presupuestaria se recoge una asistencia 

económica nominativa a favor del Ayuntamiento de Vélez Blanco, por importe de ciento 

cuarenta mil (140.000 €), con destino al proyecto denominado “Adquisición de nave para 

ocio y cultura”, con cargo a la aplicación presupuestaria 1100 942 76205 “Asistencias 

Económicas Nominativas”. 

La Alcaldesa del citado Ayuntamiento ha presentado sendos escritos de fechas 18 de

[...]

relativa a inmueble con referencia catastral  8008204WG6980N0001TE (url de verificación 

https://app.dipalme.org/csv/?id=7462-4B6D-5376*6652-3550), en la que se valoran los 

bienes inmuebles existentes en la parcela, salvo la edificación destinada a nave, por importe 

de setenta y tres mil ciento treinta y nueve euros (73.139). 

• Memoria 1 elaborada por técnico del Servicio de Asesoramiento Urbanístico en fecha 

25 de marzo (https://app.dipalme.org/csv/?id=6942-5665-7334*7675-454B), relativa a 

edificación destinada a nave ubicada en la parcela con referencia catastral

[...]

8008204WG6980N0001TE ,  por importe de setenta y tres mil doscientos sesenta y cuatro 

euros con sesenta y seis céntimos (73.264,66€) 

Total                                                                     146.403,66€ 

Adjunta, asimismo, acta de compromiso de venta con los propietarios por importe de 

ciento cuarenta mil (140.000€) euros. 

Respecto al régimen jurídico en el que se incardina la asistencia económica solicitada, 

resulta de aplicación la siguiente normativa: 

El artículo 36.1 b) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen 

Local, señala como competencias propias de la Diputación (LRBRL) “las que le atribuyan

[...]

En el citado acuerdo, se autorizaba a los fines expuestos un gasto, con cargo a las 

aplicaciones presupuestarias 7000 4311 22612 (Promoción marca “Sabores Almería”) para 

los lotes 1,2,4 y 5 y 7000 4312 22600 (Promoción Comercial del Talento Almeriense) para 

el lote 3, por un importe total de noventa mil setecientos cincuenta euros 90.750 € IVA 

incluido, de los cuales, setenta y cinco mil euros (75.000€) corresponden a la base imponible, 

y quince mil setecientos cincuenta euros (15.750 €) euros, al 21% de IVA; quedando 

subordinado el gasto del ejercicio 2026 a la existencia de crédito adecuado y suficiente en el 

presupuesto de esta entidad correspondiente a dicho ejercicio; gasto que se desglosa de la 

siguiente manera: 

Año Base Imponible IVA ( 21 %) Total

[...]

Presidencia número 3.081, de fecha 1 de diciembre de 2025. 

LA JUNTA DE GOBIERNO en votación ordinaria, por unanimidad de los/as ocho 

Diputados/as asistentes a la sesión, ACUERDA: 

1º) Aprobar la siguiente distribución económica a los Ayuntamientos, cuyo importe total 

asciende setenta y cuatro mil cuatro euros con tres céntimos ( 74.004,03) con cargo a la 

aplicación 4010/231/46202 del vigente presupuesto, en concepto de aportación provincial 

para la prestación del servicio de ayuda a domicilio no vinculado a la Ley de Dependencia a 

los beneficiarios que figuran el anexo obrante en el expediente:

[...]

Canjáyar, Padules y Serón , que ascienden a un importe total de seis mil quinientos veintiséis 

euros con treinta y tres céntimos (6.526,33), conforme a los certificados de pagos recibidos 

procedentes del ejercicio anterior, librar  a los  Ayuntamientos relacionados en el apartado 

anterior una cuantía  total de sesenta y siete mil cuatrocientos setenta y siete euros con setenta  

(67.477,70) céntimos, con el desglose establecido en el citado apartado.   

3º) Los Ayuntamientos deberán justificar, en el primer trimestre de 2026, mediante 

certificado, el total pago del servicio prestado a los beneficiarios correspondientes, 

especificando el mes de facturación;